к делу № 1-2812020

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

28 октября 2020 года г. Ейск

Ейский городской суд Краснодарского края в составе председательствующего судьи – Балашова М.Ю., секретаря ФИО1;

с участием гос. обвинителей Ейской межрайонной прокуратуры Шемет В.И.;

подсудимого – ФИО2, его защитника, адвоката Темниковой М.Н., предоставившей удостоверение № и ордер №;

рассмотрев в открытом судебном заседании дело по обвинению ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> края, зарегистрированного и проживающего по адресу 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, судимого 09.12.2008 года Ейским городским судом Краснодарского края по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, назначено наказание в виде 8 лет лишения свободы без штрафа, по ч. 2 ст. 228 УК РФ к наказанию в виде 3-х лет лишения свободы без штрафа. В соответствии со ст. 69 ч. 3 УК РФ путем частичного сложения наказаний окончательно назначено 8 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Наказание отбыто 16.02.2017 года, судимость не погашена,- 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ,- 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

Не позднее 09.12.2008года, ФИО2 находясь, во дворе домовладения №, по 

<

адрес> в городе Ейске, 

<

адрес> обнаружил произрастание одного куста дикорастущего растения конопля, с которого оборвал листья и верхушечные части.

Реализуя возникший преступный умысел, направленный на незаконное хранение, без цели сбыта наркотических средств ФИО2, части растения конопля перенес по месту своего проживания в жилую комнату домовладения №, 

<

адрес> в городе Ейске, 

<

адрес>, где часть листьев и верхушечных частей дикорастущей конопли высушил, измельчил, расфасовал в газетные свертки и полимерные пакеты которые спрятал в предметах мебели в вышеуказанном домовладении и незаконно хранил полученное таким способом наркотическое средство марихуана до обнаружения сотрудниками полиции. 

Не позднее 09.12.2008года, продолжая реализацию вышеизложенного преступного умысла ФИО2 из оборванных листьев и верхушечных частей получил наркотическое средство гашиш, путем протирания наркотического средства каннабис (марихуана) через металлическое сито, протертую массу наркотического средства руками скатал и спрессовал в комок, который поместил в полимерный пакет, положив его на полку книжного шкафа расположенного с левой стороны от входа в спальную комнату вышеуказанного домовладения. В этот же период времени ФИО2 нагрел на металлической сковороде сорванные части растения конопли с добавлением подсолнечного масла, после чего остудил и поместил полученное наркотическое средство в полимерный пакет, спрятав его на нижнюю полку книжного шкафа, расположенного в спальной комнате вышеуказанного домовладения, с целью последующего личного употребления, без цели сбыта. Полученные наркотические средства ФИО2 так же незаконно хранил до обнаружения сотрудниками полиции.

08 июня 2020 года в период времени с 07 часов 00 минут до 10 часов 10 минут в ходе проведения обыска по месту жительства ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, переулок 

<

адрес>, в домовладении в дальней комнате в книжном шкафу, расположенном в левом углу обнаружена железная коробка с надписью «Кока-Кола», внутри которой в газетном свертке находилась измельченная растительная масса зеленого цвета упакованные в пакет №1, рядом с указанной металлической коробкой обнаружен газетный сверток, внутри которого находится измельченная растительная масса зеленого цвета упакованное в пакет №2, на нижней полке книжного шкафа с права обнаружен полиэтиленовый пакет, внутри которого находилась измельченная растительная масса коричневого цвета упакованное в пакет №3, на полке в книжной тумбочке расположенной с правой стороны от входа в данную комнату обнаружен газетный сверток, внутри которого находилась измельченная растительная масса зеленого цвета упакованное в пакет №5, под полкой обнаружена картонная коробка, внутри которой под вещами обнаружен полиэтиленовый пакет, в котором находился газетный сверток, внутри которого находилась измельченная растительная масса упакованная в пакет №6, на полке книжного шкафа расположенный с левой стороны от входа в данную комнату обнаружен газетный сверток, внутри которого находилась измельченная растительная масса зеленого цвета упакованная в пакет №7, рядом обнаружен сверток из фольги, внутри которого находилась измельченная растительная масса и газетный сверток, внутри которого находилась измельченная растительная масса упакованные в пакет №8, на этой же полке был обнаружен полиэтиленовый пакетик, внутри которого находилась спрессованная растительная масса упакованная в пакет №9, во дворе примерно в 15 метрах от входа в тумбочке на нижней полке обнаружен полиэтиленовый пакет с измельченной растительной массой упакованный в пакет №11. 

Согласно заключения эксперта №-э от 12.06.2020 года растительные вещества в пакетах №1, №2, №6, №7, в двух свертках в пакете №8, №11 являются наркотическим средством-каннабис (марихуана) общая масса которых составила 14,77 грамм, растительная масса в пакете №3 является смесью наркотических средств-каннабис (марихуана) с маслом каннабиса (гашишным маслом), масса которой составила 4,86 грамм, растительное вещество в пакете №5 является смесью табака с наркотическим средством -каннабис (марихуана), масса которого составила 0,44 грамм, комок спрессованного растительного вещества зеленовато-коричневого цвета в пакете №9 является наркотическим средством-гашиш (анаша, смола каннабиса) масса которого составила 0,32 грамм, что в их совокупности согласно Постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229-1 Уголовного кодекса Российской Федерации", является значительным размером, указанных наркотических средств.

ФИО2 вину в совершенном преступлении, предусмотренном ч.1 ст. 228 УК РФ в незаконном приобретении, изготовлении, хранении без цели сбыта наркотических средств в значительном размере признал, пояснил, что в содеянном раскаивается и полностью подтверждает ранее данные им показания. Так же пояснил, что марихуана, гашиш и гашишное масло получены им в 2008году из частей дикорастущего куста конопли, сорванного им в его же огороде в 2008году до его ареста и отбытия наказания по приговору суда в 2008году. После освобождения по отбытию наказания в 2017году он случайно обнаружил спрятанные им наркотики, однако по глупости не выбросил, а продолжил хранить без цели сбыта до изъятия их сотрудниками полиции. 

Вина ФИО2 в совершенном преступлении подтверждается следующими доказательствами.

Оглашенными в судебном заседании показаниями подозреваемого ФИО2 (л.д. 97-101, 133-135), полностью подтвердившими обстоятельства незаконного хранения без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, а так же результаты обыска, проведенного с его участием и участим понятых, в ходе которого 08 июня 2020 года по месту его жительства в 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты марихуана, гашиш и гашишное масло полученные им в 2008году из частей дикорастущего куста конопли, сорванного им в его же огороде в 2008году до его ареста и отбытия наказания по приговору суда в 2008году и хранящиеся у него дома. 

Оглашенными с согласия защиты показаниями свидетеля Свидетель №1(л.д.103-105) об обстоятельствах и результатах обыска, проведенного 08 июня 2020 года по месту ее жительства в городе Ейске, 

<

адрес> 

<

адрес>, где были обнаружены и изъяты марихуана, гашиш и гашишное масло, которые по утверждению ее сына ФИО2 принадлежали ему. 

Показаниями свидетеля оперуполномоченного ОУР ОМВД РФ по Ейскому району Свидетель №4 об обстоятельствах и результатах обыска, проведенного 08 июня 2020 года по месту жительства ФИО2 в городе Ейске, 

<

адрес>, где были обнаружены и изъяты марихуана, гашиш и гашишное масло которые по утверждению ФИО2 принадлежали ему. 

Показаниями свидетеля Свидетель №2, его показаниями оглашенными в судебном заседании(л.д.106-108) и оглашенными с согласия защиты показаниями свидетеля Свидетель №3( л.д.127-129) об их участии как понятых при обыске, проведенном 08 июня 2020 года по месту жительства ФИО2 в городе Ейске, 

<

адрес>, 

<

адрес>, где были обнаружены и изъяты марихуана, гашиш и гашишное масло, которые по утверждению ФИО2 принадлежали ему. 

Кроме того вина ФИО2 подтверждается:

Рапортом дознавателя ОД ОМВД России по Ейскому району младшего лейтенанта полиции ФИО\1, зарегистрированным в КУСП № от 15.06.2020 г. согласно которому зарегистрирован материал, содержащий сведения о наличии в действиях ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. признаков преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ /л.д.4-5/.

Протоколом обыска и фототаблицей от 08.06.2020 года, согласно которому 06 июня 2020 года в период времени с 07 часов 00 минут до 10 часов 10 минут у ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, в ходе обыска в домовладении в дальней комнате в книжном шкафу расположенном в левом углу обнаружена железная коробка с надписью «Кока-Кола», внутри которой в газетном свертке находилась измельченная растительная масса зеленого цвета упакованные в пакет №1, рядом с указанной металлической коробкой обнаружен газетный сверток, в нутри которого находится измельченная растительная масса зеленого цвета упакованное в пакет №2, на нижней полке книжного шкафа с права обнаружен полиэтиленовый пакет, внутри которого находилась измельченная растительная масса коричневого цвета упакованное в пакет №3, на полке в книжной тумбочке расположенной с правой стороны от входа в данную комнату обнаружен газетный сверток, внутри которого находилась измельченная растительная масса зеленого цвета упакованное в пакет №5, под полкой обнаружена картонная коробка, внутри которой под вещами обнаружен полиэтиленовый пакет, в котором находился газетный сверток, внутри которого находилась измельченная растительная масса упакованная в пакет №6, на полке книжного шкафа расположенный с левой стороны от входа в данную комнату обнаружен газетный сверток, внутри которого находилась измельченная растительная масса зеленого цвета упакованная в пакет №7, рядом обнаружен сверток из фольги, внутри которого находилась измельченная растительная масса и газетный сверток, внутри которого находилась измельченная растительная масса упакованные в пакет №8, на этой же полке был обнаружен полиэтиленовый пакетик, внутри которого находилась спрессованная растительная масса упакованная в пакет №9, во дворе примерно в 15 метрах от входа в тумбочке на нижней полке обнаружен полиэтиленовый пакет с измельченной растительной массой упакованный в пакет №11/л.д.14-29/. 

Протоколом осмотра места происшествия и фототаблицей от 08.06.2020 года, согласно которому был осмотрен участок местности, расположенный 

<

данные изъяты> На вышеуказанном участке местности указанным гр. ФИО2 каких-либо кустов дикорастущей конопли обнаружено не было. С места осмотра ничего не изымалось /л.д.30-34/.

Заключением эксперта №-э от 12.06.2020 года, согласно которого 1,2,6,7,8,11. Растительные вещества в пакетах №1, №2, №6, №7, в двух свертках в пакете №8, №11, изъятые в ходе обыска домовладения гр. ФИО2 по адресу: г. 

<

адрес> 

<

адрес> представленные на экспертное исследование по материалам уголовного дела №12001030016000624, являются наркотическим средством - каннабис (марихуана). Массы каннабиса (марихуаны), высушенного при температуре +110°С, составили: в пакете №1 - 2,03г, в пакете №2 - 0,87г, в пакете №6 - 8,52г, в пакете №7 - 1,88г, в газетном свертке в пакете №8 - 0,27г, в фольге в пакете №8 - 0,17г, в пакете №11 - 1,03г (общая масса 14,77г). 3,8. Растительная масса в пакете №3 являются смесью наркотических средств - каннабис (марихуана) с маслом каннабиса (гашишным маслом). Масса смеси, высушенной при температуре +110°С, составила 4,86г. 4,10. Семена из пакетов №4 и №10 являются семенами растения конопля и наркотическим средством не являются. 5. Растительное вещество в пакете №5 является смесью табака с наркотическим средством - каннабис (марихуана). Масса смеси, высушенной при температуре +110°С, составила 0,44г. 9. Комок спрессованного растительного вещества зеленовато-коричневого цвета в пакете №9 является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса). Масса наркотического средства - гашиш (анаша, смола каннабиса) - составила 0,32г. 12. На ватных тампонах со смывами с рук гр. ФИО2 выявлены следы наркотического средства - тетрагидроканнабинола, который является наркотически активным компонентом растения конопля /л.д.65-72/.

Протоколом осмотра предметов от 25.06.2020 года, согласно которому были осмотрены 11 пакетов: пакет №1, №2, №6, №7, №8, 11 в котором находится вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета каннабис (марихуана) массой 14,77 грамм; 2) пакет № 3 в котором находится смесь наркотических средств- каннабис (марихуана) с маслом каннабиса (гашишным маслом) массой 4,86 грамм; 3) пакет № 4, № 10 в которых находятся семена растения конопля; 4) пакет № 5, в котором находится смесь табака с наркотическим средством – каннабис (марихуана) массой 0,44 грамм; 5) пакет № 9, в котором находится комок спрессованного растительного вещества зеленовато-коричневого цвета, который является наркотическим средством – гашиш массой 0,32 грамма; 6) конверт в котором находятся ватные тампоны со смывами с рук ФИО2, на которых обнаружено наркотическое средство- тетрагидроканнабинол, который является наркотическим активным компонентом растения конопля, изъятые в ходе обыска 08.06.2020 года у гр. ФИО2 /л.д.109-122/. 

Согласно заключению комиссии экспертов № первичной амбулаторной судебной психиатрической экспертизы от 26.06.2020 года ФИО2 в 

<

данные изъяты>

Исходя из заключения судебной психиатрической экспертизы и поведения в судебном заседании суд признает ФИО2 вменяемым.

Обвинение, предъявленное ФИО2, обоснованное, подтверждается собранными по делу доказательствами. Все исследованные по делу доказательства суд признает относимыми, допустимыми и, в своей совокупности достаточными, для установления вины подсудимого в инкриминируемом ему деянии. Суд считает необходимым исключить из объема предъявленного ФИО2 обвинения указание на незаконное приобретение ФИО2 марихуаны, а так же на незаконное изготовление наркотического средства гашиш и гашишное масло, поскольку в ходе исследования судом доказательств установлено, что марихуана была приобретена ФИО2 путем сбора, высушивания и измельчения частей дикорастущего куста конопли в 2008году, а гашиш и гашишное масло изготовлены тогда же. Незаконное приобретение и изготовление наркотического средства образуют состав преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, которое относится к преступлениям небольшой степени тяжести. Двухлетний срок давности за совершенное преступление небольшой степени тяжести, предусмотренный п. «а» ч.1 ст. 78 УК РФ истек, в связи с чем ФИО2 не может быть привлечен к уголовной ответственности за незаконное приобретение марихуаны, а так же незаконное изготовление гашиша и гашишного масла в значительном размере. Исключение из объема обвинения ФИО2 указания на незаконное изготовление гашиша и гашишного масла в значительном размере не изменяет квалификации его деяния по ч.1 ст. 228 УК РФ, и не ухудшает положения обвиняемого.

К доводам ФИО2 о том, что за совершенное преступление он уже отбыл наказание по приговору Ейского городского суда Краснодарского края от 09.12.2008 года суд относится критически, так как обнаруженные у ФИО2 наркотические средства он продолжил хранить и после отбытия наказания в 2017году до его изъятия сотрудниками полиции в 2020году, причем он обнаружил их дома после отбытия наказания, однако каких-либо действий по их уничтожению, либо добровольной выдаче сотрудникам полиции не предпринял. 

Действия ФИО2, суд квалифицирует по ч.1 ст. 228 УК РФ, как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении наказания ФИО2, суд учел характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, личность виновного, характеризующегося по месту жительства удовлетворительно, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

В соответствии со ст. 61 УК РФ качестве смягчающих наказание обстоятельств ФИО2, суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, его состояние здоровья, затруднительные семейные обстоятельства, связанные с уходом за престарелыми родителями. 

Отягчающим наказание ФИО2 обстоятельством, предусмотренным ст. 63 УК РФ суд признал рецидив преступлений, образованный непогашенной судимостью по приговору Ейского городского суда Краснодарского края от 09.12.2008 года. 

Никаких исключительных обстоятельств для применения при назначении наказания ФИО2, ст. 64 УК РФ по делу не установлено. 

С учетом изложенного, суд считает, что исправление ФИО2 возможно только изоляции от общества, наказание должно быть назначено в виде лишения свободы в пределах санкции ч.1 ст. 228 УК РФ в исправительной колонии строгого режима. 

Суд считает, что с учетом данных о личности ФИО2, применение ст. 73 УК РФ не приведет к его исправлению.

Вещественные доказательства: наркотические средства, изъятые в ходе обыска -следует уничтожить. 

В соответствии с п.10 ст. 316 УПК РФ и ст. ст. 131,132 УПК РФ судебные издержки по делу следует возместить за счет средств федерального бюджета в размере определенном отдельным постановлением.

Руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд,- 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2, признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ и назначить наказание в виде 1 (одного) года 3(трех) месяцев лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО2 изменить на заключение под стражу. Взять ФИО2 под стражу в зале суда немедленно. Срок наказания исчислять с даты вступления приговора в законную силу.

В соответствии с п. «а» ч. 3.1. ст. 72 УК РФ время содержания ФИО2 под стражей с 28.10.2020 года до вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы, из расчета один день за один день отбытия наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: пакет №1, в котором находится сухое измельченное растительное вещество серо-зеленого цвета каннабис (марихуана) массой 2,03 грамм (в пересчете на высушенное 1,94 г); пакет №2, в котором находится сухое измельченное растительное вещество серо-зеленого цвета каннабис (марихуана) массой 0,87 грамм (в пересчете на высушенное 0,78г); пакет № 3, в котором находятся растительная масса зеленовато-коричневого цвета, смесь каннабиса (марихуана) с маслом каннабиса (гашишным маслом) массой 4,86 грамм (в пересчете на высушенное 4,77 г); пакет № 4, в котором находятся семена растения конопля; пакет № 5, в котором находится сухое мелкоизмельченное растительное вещество серо-зеленого цвета, смесь табака с наркотическим средством – каннабис (марихуана) массой 0,44 грамм (в пересчете на высушенное 0,35г); пакет № 6, в котором находится сухое измельченное растительное вещество серо-зеленого цвета каннабис (марихуана) массой 8,52 грамм (в пересчете на высушенное 8,43г); пакет № 7, в котором находится сухое измельченное растительное вещество серо-зеленого цвета каннабис (марихуана) массой 1,88 грамм (в пересчете на высушенное 1,79г); пакет № 8, в котором находится сухое измельченное растительное вещество серо-зеленого цвета каннабис (марихуана) массой 0,27 грамм (в пересчете на высушенное 0,18г) и массой 0,17 грамм (в пересчете на высушенное 0,08г); пакет № 9, в котором находится спрессованный комок растительного вещества зеленовато-коричневого цвета, являющегося наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,32грамм (в пересчете на высушенное 0,22 г.); пакет № 10, в котором находятся семена растения конопля; пакет № 11, в котором находится сухое измельченное растительное вещество серо-зеленого цвета каннабис (марихуана) массой 1,03 грамм (в пересчете на высушенное 0,94г); конверт № 12, в котором находятся ватные тампоны со смывами с рук ФИО2 Примечание: 0,1 г. растительных веществ (0,09 г. в пересчете на высушенное) и экстракт ватных тампонов израсходовано в ходе исследования израсходовано в ходе исследования - хранятся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД РФ по Ейскому району, по адресу: 

<

...> угол Советов, 93 - уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 10 суток со дня его подписания, а осужденным, содержащимся под стражей,- в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, путем подачи жалобы в Ейский городской суд.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии лично или посредством видеоконференцсвязи в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а так же о назначении ему адвоката за счет государства в суде апелляционной инстанции.

Председательствующий Балашов М.Ю.